Segundo a 

Organização Mundial da Saúde (OMS), no mundo, os dados confirmam mais de 181.000,00 

(cento e oitenta e um milhões) de casos e mais de 3.000,000 (três milhões) de mortes por 

coronavírus. Entre esses tristes números, no Brasil, temos acima de 19.000.000 (dezenove 

milhões) de casos confirmados e acima de 500.00 (quinhentas mil) vidas perdidas desde o 

início da pandemia. 

De todo modo, é importante qualificar os dados. Ressalto que não se trata de apenas 

números isolados. Os dados da Covid-19 representam as vidas de pessoas ceifadas e famílias